Éstos tres elementos: persona divina del Verbo, naturaleza humana, oficio de Redentor y Salvador (en toda su amplitud y bajo sus

(4) Para evitar confusiones en materia tan delicada, precisaremos el sentido que damos a las palabras. Según Santo Tomás (3, p. 35. a. 1) el término propiamente de la generación es la naturaleza; la persona es el sujeto (*subiectum*) engendrado. Pero conforme a la mente del Doctor Angélico, y para evitar palabras insólitas y oscuras en castellano, creemos que, reservando para lo que él llama simplemente término la expresión de *término formal* (o *ut quo*), podemos denominar lo que él llama sujeto. *término concreto* (o *ut quod*). No se puede atribuir la generación a la persona como a sujeto (como habla Santo Tomás), si en algún sentido (concreto) no recae o se termina en ella.

diferentes aspectos) es lo que llamamos término (concreto) integral de la maternidad divina de la Virgen María. Los testimonios de los Padres de Efeso justificarán plenamente la verdad de esta denominación.

San Cirilo, en una de sus homilias tenidas en Efeso, decía: "...Apparuit nobis unigenitum Dei Verbum, pastor ille bonus et agnus verus, quem sancta Dei Genitrix... Maria e virgineis visceribus nobis peperit, germen vivificum, inhumanatum Deum, in servi forma liberum: illum nostri similem propter nos, et eundem supra omnem creaturam propter se: eundem in demissione secundum nos, et in divina gloria conspicuum: eum qui semetipsum humiliavit, et eiusdem cum Patre sedis particeps est: eum qui sese exinanivit, et suis qui digni sunt bona de sua plenitudine distribuit..." (Homil. div. 2. *MG*, 77, 987-988). Más concisamente expone el mismo pensamiento en otra homilía: "Deus Verbum, quod erat in principio... ultro nostri causa sese exinanivit, et factum est caro, hoc est, homo. *Humiliavit semetipsum* propter nos et factus est filius hominis, ut nos vicissim propter ipsum Deo Patre ditemur" (Homil. div. 3. *MG*, 77, 989-990). En otro lugar, después de citar el cántico de Simeón, escribe: "Simeon Iesum inter ulnas complexus, eiusmodi de ipso elogia depromebat. At quomodo salutare est, aut quomodo lumen ad revelationem gentium est, si unus et solus verus Filius et Deus non est, natura quidem natus ex Patre ut Verbum, secundum carnem autem ortus ex Virgine?" (*De recta fide ad reginas*, *MG*, 76, 1275-1276). Más interesante es lo que en otro lugar escribe, diciendo que Jesucristo nace de la Virgen María como Mediador: "Quid ergo ait beatus Paulus? *Unus Deus*, inquit de Patre: esto. De Filio: *Unus et Mediator Dei et hominum*. Etsi enim, inquit, factus est homo, non tamen idcirco duos ipsum suspicari debemus. Namque uti erat ante suum adventum Deus, sic et homo factus, et humanae naturae interveniens, unus adhuc est. Ideo Mediatorem ipsum Dei et hominum dixit, quia ex utraque substantia unus est. Nam quod inter alia medians est, utramque partem participat. Est ergo Dei Mediator, quatenus eiusdem ac Pater substantiae est; est item hominum quoque Mediator, quatenus humanam quoque naturam participat absque peccato" (*Quod B. Maria sit Dei para*, 12. *MG*, 76, 269-270. Cfr. *MG*, 76, 15, 18, 310...)